
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ATALAIA – PR 

RUA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 296, CENTRO 

CEP: 87.630.000 - FONE: (44) 3254-8122 

 

MUNICÍPIO DE ATALAIA/ESTADO DO PARANÁ 

 

 

RESOLUÇÃO N.º 002-2025 

 

 

Dispõe sobre a aprovação da Programação Anual de Saúde 2025. 

 

 

O conselho Municipal de Saúde de Atalaia, no uso de suas atribuições, que lhe confere a Lei 

Municipal N.º 1038/2013, considerando a aprovação da Programação Anual de Saúde (PAS) do 

ano de 2025. 

 

Considerando a deliberação da plenária sobre a pauta apresentada e discutida em reunião, 

realizada em 01/04/2025.  

 

 

Resolve: 

 

 

Art. 1º - Após análise e deliberação em plenária favorável, aprovando integralmente a 

Programação Anual de Saúde 2025, apresentada pela enfermeira da epidemiologia ao Conselho 

Municipal de Saúde de Atalaia, estado do Paraná. 

 

Art. 2º - Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Atalaia - Pr, 05 de junho de 2025. 
 
 
 

 
CRISTIANI ANDREIA OLIVEIRA  MARCIA APARECIDA VALÉRIO BARBOSA 
Secretária Municipal de Saúde  Presidente Conselho Municipal de Saúde 

 



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ATALAIA 

 

 

 

 

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE SAÚDE 2025 

 

 

 

 

 

 

ATALAIA – PR 

 

 

 

 

 

FEVEREIRO 2025 



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ATALAIA 

 

 

 

 

Prefeito: Carlos Eduardo Mariani 

Vice Prefeito: José Carlos Vieira 

Secretária de Saúde: Cristiani Andreia Oliveira 

Presidente Conselho Municipal de Saúde: Marcia Aparecida Valério da Silva 

Barbosa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ATALAIA  

 

1- INTRODUÇÃO 

 

A Programação Anual de Saúde é o instrumento que operacionaliza as 

intenções expressas no Plano Municipal de Saúde, cujo propósito é determinar 

diagnóstico de Saúde Coletiva do município de Atalaia, através de avaliações e 

comparações dos indicadores de saúde e do modelo de Assistência Prestada no 

nível do Sistema Único de Saúde (SUS). 

A Programação Anual de Saúde deve conter: 

 Diretrizes 

 Objetivos 

 Metas 

 Ações 

 

 Portanto, a Programação de Saúde de Atalaia foi elaborada com o 

propósito de  obter melhores resultados possíveis para o ano de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ATALAIA 

 

 QUADRO DE DIRETRIZES, OBJETIVOS, METAS E INDICADORES PARA  2025 

 

 

DIRETRIZ 01: QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO EM SAÚDE 

 

Objetivo 01: Qualificar o processo de gestão do financiamento em saúde. 

Nº META AÇÕES PARA 

ATINGIR A META 

INDICADORES PARA 

MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DA 

META 

META 

PLANO (2022-

2025) 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

META 

PARA 

2025 

01 Realização de 

Concurso Público. 

Realizar concurso público 

para técnicos da área da 

saúde 

Número Absoluto de 

concursos realizados 

0 Número   1 

02 Construir garagem 

para veículos do 

transporte sanitário. 

Elaborar projetos para 

captação de recurso 

estadual ou federal; 

Número absoluto de 

garagem construída 

1 Número 0 

Objetivo 02: Implantar e ampliar os serviços em tecnologia da informação e 

comunicação. 

Nº META AÇÕES PARA 

ATINGIR A META 

INDICADORES PARA 

MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DA 

META 

META 

PLANO (2022-

2025) 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

META 

PARA 

2025 

01 Implantar o Sistema 

de Gerenciamento 

de Filas de Espera. 

Implantar sistema próprio 

para controle interno de 

filas para consultas e 

exames especializados 

Número Absoluto de 

Sistemas de gerenciamento 

de filas implantado 

0 Número 1 

Objetivo 03: Fortalecer Instâncias de Discussões Regionais CIB e CRESEMS. 



 META AÇÕES PARA 

ATINGIR A META 

INDICADORES PARA 

MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DA 

META 

META 

PLANO (2022-

2025) 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

META 

PARA 

2025 

01 Participar das 

Reuniões de 

Colegiado na 15ª 

Regional de Saúde 

e CRESEMS 

Promover condições 

técnicas para que o gestor 

participe das reuniões. 

Percentual de participação 

da gestão municipal nas 

reuniões do colegiado na 

15ª Regional de Saúde e 

CRESEMS 

100% Percentual 100%. 

 

 

DIRETRIZ 02: FORTALECIMENTO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE  

 

Objetivo 01: Ampliar Ações de Promoção e Prevenção à Saúde. 

 META AÇÕES PARA 

ATINGIR A META 

INDICADORES PARA 

MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DA 

META 

META 

PLANO (2022-

2025) 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

META 

PARA 

2025 

01 Realização de 

Campanhas 

Educativas 

Conforme o 

calendário SESA 

Realizar campanhas 

educativas 

Realizar atividades 

intersetoriais 

Percentual de  Campanhas 

Educativas realizadas 

80% Percentual 100%. 

02 Ofertar a população 

acesso ao Programa 

de Controle ao 

Tabagismo. 

Treinar equipe para 

conduzir grupo de 

discussão sobre tabagismo 

Publicar nas redes sociais e 

portal da transparência 

sobre a iniciação dos 

grupos 

Realizar palestras sobre 

câncer bucal 

Ofertar atendimento 

odontológico para todos os 

participantes dos grupos 

Garantir atendimento 

médico para os 

Número de grupos de 

Programas de tabagismo 

ofertados 

2 Número 2 



participantes que 

necessitarem de medicação 

para ansiedade. 

03 Manter a cobertura 

de 

Acompanhamento 

das 

condicionalidades 

de Saúde do 

Programa Bolsa 

Família. 

Adotar medidas que 

consigam mantes o 

acompanhamento em 90% 

ou mais das pessoas 

elencadas  

Cobertura de 

Acompanhamento das 

condicionalidades de 

Saúde do Programa Bolsa 

Família 

90% Percentual 90% 

04 Manter o programa 

Viver Saúde em 

Atalaia 

Garantir atendimento com 

nutricionista; 

Dispor de profissional 

específico para ofertar 

atividades físicas; 

Garantir atendimento 

médico para os 

participantes que 

necessitarem. 

Realizar acompanhamento 

de peso. 

Realizar acompanhamento 

de IMC; 

Realizar palestras de 

orientação; 

Número absoluto de 

programas de alimentação 

saudável mantidos. 

1 Número 1 

Objetivo 02: Fortalecer a Atenção Primária, com Ênfase no ESF, propiciando 

manutenção do acesso, visando melhoria. 

Nº META AÇÕES PARA 

ATINGIR A META 

INDICADORES PARA 

MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DA 

META 

META 

PLANO (2022-

2025) 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

META 

2025 

01 Manter a Cobertura 

Populacional 

estimada pelas 

equipes de atenção 

básica. 

Garantir o acesso da 

população aos serviços de 

saúde; 

Ofertar atendimento de 

qualidade e em tempo 

oportuno; 

Percentual de manutenção 

Cobertura Populacional – 

Atenção Básica 

100% Percentual 100% 



Elencar os medicamentos 

necessários de acordo com 

a realidade do município na 

farmácia básica 

Equalizar a qualidade da 

assistência; 

Manter a equipe saúde da 

família com cadastro e a 

acompanhamento de 100% 

da população; 

Ofertar capacitações para 

as equipes da atenção 

básica e saúde da família.  

 

 

02 Manter a Cobertura 

populacional 

estimada pelas 

Equipes Saúde da 

Família. 

Realizar visitas 

domiciliares em 100% da 

população cadastrada. 

Realizar reuniões de 

orientação para grupos de 

gestantes, idosos, 

adolescentes, homens, 

mulheres. 

Capacitar a equipe a nível 

municipal sempre que se 

fizer necessitário. 

Percentual de manutenção 

Cobertura ESF 

100% Percentual 100% 

Objetivo 03: Fortalecer a Linha de Cuidado em Saúde Bucal, ampliando oferta de 

atendimento. 

Nº META AÇÕES PARA 

ATINGIR A META 

INDICADORES PARA 

MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DA 

META 

META 

PLANO (2022-

2025) 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

META 

2025 

01 Manter Programa 

de Próteses 

Dentaria 

implantado. 

Levantar diagnóstico dos 

participantes; 

Realizar contrato com 

laboratório de prótese 

dentária; 

Número Absoluto de 

programa de próteses 

dentárias implantados. 

01 Percentual 01 



Realizar agendamento dos 

participantes; 

Ofertar atendimento 

odontológico gratuito; 

Orientar sobre uso e 

higiene da prótese dentária; 

Realizar acompanhamento 

dos pacientes; 

 

 

02 Implantar a clínica 

do bebê 

Elaborar projeto para 

captação de recursos 

estadual ou federal. 

Número Absoluto clínica 

do bebê implantado 

00 Número 01 

03 Manter ativo 

consultório 

odontológico da 

Vila Rural 

Dispor de odontólogo e 

técnico para atual no 

gabinete dentário. 

Dispor de materiais para 

realizar os atendimentos. 

Agendar consultas e 

procedimentos. 

Publicar os dias e horários 

de atendimentos 

 

Número absoluto de 

Consultório Odontológico 

Rural ativo 

01 Número 01 

04 Implantar 

Consultório 

Odontológico 

Itinerante  

Elaborar projeto para 

captação de recursos 

estadual ou federal. 

Número absoluto de 

Consultório Odontológico 

itinerante implantado. 

00 Percentual 01 

Objetivo 04: Ampliar as ações de prevenção, detecção precoce e tratamento 

oportuno do câncer de mama e colo do útero. 

Nº META AÇÕES PARA 

ATINGIR A META 

INDICADORES PARA 

MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DA 

META 

META 

PLANO (2022-

2025) 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

META 

2025 



01 Realizar Exames 

Citopatológicos do 

colo do útero em 

Mulheres de 25 a 

64 anos na 

população 

residente de 

determinado local e 

a população da 

mesma faixa etária. 

Ampliar a razão de 

exames. 

Monitorar a intensificação 

da coleta de citologia de 

colo de útero na população 

feminina de 25 a 64 anos. 

Realizar coleta todos os 

dias oportunamente nas 

consultas médicas. 

Realizar coletas em 

horários estendidos. 

Realizar campanha de 

coleta anualmente. 

Registrar no sistema 

SISCAN as coletas 

realizadas. 

Busca ativa dessas 

mulheres atrás da ESF. 

 

 

Razão de exames 

Citopatológicos do colo do 

útero realizados. 

(Linha Base: 0,65 - meta 

Pactuação SISPACTO). 

0,65 Razão 0,65 

02 Realizar exames de 

mamografia de 

rastreamento em 

mulheres de 50 a 

69 anos na 

população 

residente de 

determinado local e 

população da 

mesma faixa etária. 

Aumentar a solicitação de 

exames. 

Agendamento e 

rastreamento dessas 

mulheres. 

Monitoramento e 

intensificação da realização 

de mamografia na 

população de 50 a 69 anos. 

Realizar campanha no mês 

outubro rosa. 

Garantir capacitação dos 

profissionais de saúde. 

Rastreamento dos 

resultados dos exames. 

 

de exames de mamografia 

realizados. 

(Linha Base 2021: 0,40 - 

Pactuação SISPACTO). 

0,40 Razão 0,40 



 

Objetivo 05: Qualificar e Organizar a Linha de Cuidado a Saúde Materna e Infantil, 

garantindo acesso, acolhimento e resolutividade. 

Nº META AÇÕES PARA 

ATINGIR A META 

INDICADORES PARA 

MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DA 

META 

META 

PLANO (2022-

2025) 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

META 

2025 

01 Ampliar proporção 

de Parto Normal no 

Sistema Único de 

Saúde e na Saúde 

Suplementar. 

Reduzir o número de 

cesarianas. 

Incentivar o parto normal. 

Realizar palestras de 

orientação par as gestantes. 

Garantir referência para o 

pré natal e parto de baixo e 

alto risco. 

Ofertar atendimento 

odontológico para todas as 

gestantes. 

Vacinas todas as gestantes 

com a vacina DTPA. 

 

Percentual de ampliação de 

parto normal no sistema 

SUS (Linha Base 2021: 

20,83%- Pactuação 

SISPACTO). 

20,83 Percentual 20,83 

02 Reduzir proporção 

de gravidez na 

adolescência entre 

as faixas etárias 10 

a 19 anos. 

Capacitar os profissionais 

do Pronto Atendimento 

para atenção integral a 

saúde do adolescente com 

acesso, acolhimento, 

orientações, planejamento 

reprodutivo, pré-natal, 

parto e puerpério. 

Desenvolver ações na 

saúde  nas escolas pela 

equipe multidisciplinar. 

Proporção reduzida de 

gravidez na adolescência 

(Linha Base - Ano 2021: 4 

Pactuação SISPACTO). 

4 Percentual 4 

03 Manter a 

mortalidade infantil 

em zero 

Adoção de estratégias e 

medidas de orientação, 

acompanhamento, busca 

ativa, atividades para 

manter o índice de 

Número de óbitos infantis 

ocorridos no período. 

(Linha Base – Ano 2021: 

zero. Pactuação 

SISPACTO). 

0 Percentual 0 



mortalidade infantil em 

zero. 

 

Objetivo 06: Fortalecer Linha de Cuidado em Saúde Mental, de forma articulada 

com demais pontos. 

Nº META AÇÕES PARA 

ATINGIR A META 

INDICADORES PARA 

MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DA 

META 

META 

PLANO (2022-

2025) 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

META 

2025 

01 Manter 

estratificação de 

risco e plano de 

cuidados da Saúde 

Mental 

Manter estratificação de 

risco desses pacientes. 

Realizar atendimento 

psicoterápico individual e 

em grupo. 

Encaminhar pacientes para 

atendimento especializado 

sempre que necessário. 

Promover a vinculação de 

pessoas em sofrimento em 

sofrimento com transtorno 

mental. 

Manter acompanhamento 

por planos de cuidados 

com contra referência da 

atenção especializada. 

 

 

Percentual de manutenção 

de estratificação e plano de 

cuidados em saúde mental. 

100% Percentual 100% 

Objetivo 07: Implantar a Linha de Cuidado a pessoa com deficiência. 

Nº META AÇÕES PARA 

ATINGIR A META 

INDICADORES PARA 

MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DA 

META 

META 

PLANO (2022-

2025) 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

META 

2025 

01 Implantar a Linha 

de Cuidado nas 

unidades de 

Atenção Básica. 

Capacitar os profissionais 

para atuarem com as linhas 

de cuidado. 

Número Absoluto de linhas 

de cuidado na AB 

implantado. 

00 

 

Número 01 



Implantar a linha de 

cuidado no Pronto 

Atendimento. 

 

02 Implantar Rede de 

Atendimentos a 

pacientes de TEA. 

Garantir a referência para 

pacientes portadores de 

TEA. 

Treinar equipe para 

realizar atividades com 

pais ou responsáveis por 

esses pacientes. 

Número Absoluto de Rede 

de atendimentos a 

pacientes de TEA 

implantado 

00 Número 01 

Objetivo 08: Fortalecer a Linha de Cuidado ao Idoso 

Nº META AÇÕES PARA 

ATINGIR A META 

INDICADORES PARA 

MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DA 

META 

META 

PLANO (2022-

2025) 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

META 

2025 

01 Manter a 

Estratificação de 

Risco e plano de 

cuidados. 

Estratificar todos os idosos 

do município. 

Realizar atividades e 

palestras orientativas 

mensalmente. 

Realizar atendimento 

domiciliar 

Acompanhar a medicação 

de todos os idosos 

cadastrados no PSF 

Orientar sobre a 

importância da vacinação 

Percentual de 

Estratificação de risco 

realizado. 

100% Percentual 100% 

Objetivo 09: Qualificar o cuidado à Criança e ao Adolescente. 

Nº META AÇÕES PARA 

ATINGIR A META 

INDICADORES PARA 

MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DA 

META 

META 

PLANO (2022-

2025) 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

META 

2025 

01 Manter as ações do 

Programa Saúde na 

Escola. 

Realizar palestras 

orientativas nas salas de 

aula sobre saúde bucal, 

alimentação saudável, 

Proporção de ações do 

Programa Saúde na Escola 

executadas. 

100% Percentual 100% 



cuidados com o corpo, 

doenças transmissíveis, 

educação sexual. 

Objetivo 10: Fortalecimento da Porta de Urgência/ Emergência e SAMU.  

Nº META AÇÕES PARA 

ATINGIR A META 

INDICADORES PARA 

MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DA 

META 

META 

PLANO (2022-

2025) 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

META 

2025 

01 Aquisição, 

manutenção e 

conserto dos 

equipamentos 

Montar planos de 

manutenção dos 

equipamentos. 

Contratar empresas para 

realizar manutenção dos 

equipamentos. 

Registrar em formulário 

apropriado as 

manutenções. 

Solicitar para a empresa o 

laudo técnico de 

manutenção. 

Percentual de conserto, 

manutenção e aquisição de 

equipamentos da sala de 

emergência 

100% Percentual 100% 

02 Contactar SAMU 

em todos os casos 

de Urgência e 

Emergência 

 Percentual de contato com 

SAMU nos casos de 

Urgência e Emergência 

100% Percentual 100% 

Objetivo 11: Fortalecer a Assistência Farmacêutica, Garantindo Medicamento da 

Atenção Básica. 

Nº META AÇÕES PARA 

ATINGIR A META 

INDICADORES PARA 

MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DA 

META 

META 

PLANO (2022-

2025) 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

META 

2025 

01 Atualizar a 

REMUME. 

Farmacêutico levantar 

diagnóstico dos 

medicamentos com mais 

saída na farmácia básica 

municipal anualmente. 

Atualizar uma vez no ano a 

relação de medicamentos 

Número Absoluto de 

atualizações REMUME 

1 Número 1 



essenciais de acordo com a 

realidade do município. 

02 Disponibilizar 

todos os 

medicamentos 

padronizados na 

REMUME 

Secretaria disponibilizar os 

medicamentos 

padronizados em sua 

quantidade de acordo com 

a realidade do município. 

Percentual de 

medicamentos 

padronizados REMUME 

disponibilizados 

100% Percentual 100% 

Objetivo 12: Fortalecimento do Serviço de Fisioterapia e Consorcio Intermunicipal, 

Visando Garantir acesso aos serviços de média complexidade. 

Nº META AÇÕES PARA 

ATINGIR A META 

INDICADORES PARA 

MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DA 

META 

META 

PLANO (2022-

2025) 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

META 

2025 

01 Reativar a 

Academia da Saúde 

Reorganizar através das 

equipes de saúde as 

atividades da academia da 

saúde. 

Publicar nas redes sociais 

as atividades ofertadas na 

academia da saúde. 

Realizar busca das pessoas 

que se enquadram nas 

atividades ofertadas. 

Organizar pelas equipes de 

saúde as agendas das 

atividades. 

 

 

Número Absoluto de 

Academias de Saúde 

ativas. 

01 Número 01 

02 Reativar o Grupo 

de Pilates 

Realizar busca das pessoas 

que se enquadram nesse 

tipo de atividade. 

Organizar a agenda das 

atividades com dias e 

horários . 

Otimizar os materiais e 

equipamentos necessários. 

 

Número absoluto de 

grupos de Pilates ativos 

02 Número 02 



 

 

03 Criar Protocolos de 

Atendimento para 

encaminhamento 

de Consultas 

Especializadas. 

Formalizar uma equipe pra 

montar os protocolos de 

atendimento. 

Número Absoluto de 

Protocolos de atendimento 

para consultas 

especializadas criados 

01 Número 01 

04 Garantir referência 

aos pacientes que 

necessitem de 

média e 

complexidade 

Encaminhar todos os 

pacientes com pedido 

médico para atendimento d 

e média e alta 

complexidade. 

Garantir transporte de 

locomoção para esses 

pacientes. 

Proporção de Pacientes 

encaminhados para 

referência. 

100% Percentual 100% 

 

 

 

DIRETRIZ 03: QUALIFICAÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 

Objetivo 01: Qualificar e ampliar as ações em vigilância em Saúde. 

Nº META AÇÕES PARA 

ATINGIR A META 

INDICADORES PARA 

MONITORAMENTO 

E AVALIAÇÃO DA 

META 

META PLANO 

(2022-2025) 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

META 

2025 

01 Realizar ações 

PROVIGIA 

Avaliar, monitorar e 

controlar as ações 

PROVIGIA pelas equipes 

da vigilância em saúde. 

 

Percentual de ações do 

VIGIASUS realizadas 

100% Percentual 100% 

02 Manter o Plano de 

Contingência para 

enfrentamento da 

pandemia 

provocada pelo 

novo Coronavírus 

– Covid-19, 

Manter o plano atualizado 

de acordo com o plano 

estadual. 

Nº de atualizações do 

Plano de Contingência 

para enfrentamento da 

pandemia Covid-19 

realizados de acordo 

com a realidade 

01 Número 01 



atualizado e 

funcional contendo 

ações para essa 

demanda 

03 Manter o plano de 

contingência para 

o enfrentamento da 

dengue, zika e 

chikungunya 

atualizado e 

funcional. 

Manter atualizado de 

acordo com o plano 

estadual. 

Nº de atualizações do 

Plano de Contingência 

para enfrentamento 

dengue, zika e 

chikungunya 

01 Número 01 

Objetivo 02: Fortalecer ações da Vigilância Epidemiológica. 

Nº META AÇÕES PARA 

ATINGIR A META 

INDICADORES PARA 

MONITORAMENTO 

E AVALIAÇÃO DA 

META 

META PLANO 

(2022-2025) 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

META 

2025 

01 Alcançar as 

coberturas das 

Vacinas 

selecionadas do 

Calendário 

Nacional de 

Vacinação para 

Crianças menores 

de dois anos de 

idade – 

Pentavalente 3ª 

Dose, 

Pneumocócica 10-

valete 2ª Dose, 

Poliomelite 3ª 

Dose e Tríplice 

viral 1ª Dose – 

Com Cobertura 

preconizada. 

Horário estendido para sala 

de vacinação; 

Busca ativa de faltosos em 

parceria com ESF 

Realizar campanhas 

municipais de vacinação 

Realizar campanhas 

estaduais e Nacionais 

promovidas pela SESA e 

MS 

Manter parceria com 

Secretaria de educação e 

conselho tutelar 

 

Proporção de vacinas 

selecionadas do 

Calendário Básico de 

Vacinação para crianças 

menores de 2 anos de 

idade com cobertura 

alcançada. (Linha Base 

2021: 80% –Pactuação 

SISPACTO). 

80% Percentual 80% 

02 Reduzir o número 

de Mortalidade 

prematura (de 30 a 

69 anos) pelo 

conjunto das 4 

principais DCNT 

(doenças de 

aparelho 

circulatório, 

Encerrar os casos em 

tempo oportuno através do 

sistema de  informação de 

agravos de notificação 

(SINAN). 

Realizar atividades e 

palestras de orientação 

para os grupos de 

Número Absoluto de 

redução de Mortalidade 

prematura (Linha Base 

2021: 5 – Pactuação 

SISPACTO). 

5 Número 5 



câncer, diabetes e 

doenças 

respiratórias 

crônicas). 

acompanhamentos do PSF 

sobre estilos de vida, 

hábitos saudáveis, 

atividades físicas, auto 

cuidado, etc.. 

03 Investigar o 

número de óbitos 

em mulheres em 

idade fértil (10 a 

49 anos) 

investigados. 

Investigar 100% todos os 

óbitos de mulheres em 

idade fétirl. 

Encerrar 100% dos casos 

no sistema de mortalidade 

federal. 

Percentual de óbitos MIF 

investigados (Linha Base 

2021: 100%–

SISPACTO). 

100% Percentual 100% 

04 Encerrar os casos 

de doenças de 

notificação 

compulsória 

imediata (DNCI) 

encerrados em até 

60 dias após 

notificação. 

Investigar e encerrar no 

SINAN NET todas as 

doenças de notificação 

compulsória (DNCI) em 

até 60 dias pelo setor de 

epidemiologia. 

Proporção de casos de 

DNCI encerrados (Linha 

Base 2021: 100% –

Pactuação SISPACTO). 

100% Percentual 100% 

05 Curar os casos 

novos de 

hanseníase 

diagnosticados nos 

anos das coortes. 

Realizar notificação. 

Acompanhar o paciente 

mensalmente e quando se 

fizer necessário pelo 

médico e enfermagem 

Oferecer a dose 

supervisionada. 

Realizar o tratamento no 

tempo determinado. 

Garantir exames de 

baciloscopia para esses 

pacientes. 

Encerrar o caso no SINAN 

NET. 

Orientar sobre reações 

hansênicas. 

Avaliar grau de 

incapacidade física. 

 

Proporção de cura nos 

casos novos de 

Hanseníase (Linha Base 

100% – Pactuação 

SISPACTO). 

100% Percentual 100% 



 

 

06 Investigar os 

óbitos maternos. 

Investigar 100% dos óbitos 

maternos em formulário 

próprio. 

Preencher a ficha síntese 

no sistema de mortalidade 

federal 

Encaminhar o caso para o 

comitê de mortalidade 

regional. 

Encerrar o caso no sistema 

de mortalidade federal. 

Criar comitê de 

mortalidade municipal. 

Percentual de 

investigação de óbitos 

maternos 

100% Percentual 100% 

07 Investigar óbitos 

infantis e fetais. 

 Percentual de óbitos 

infantis e fetais 

investigados 

100% Percentual  

Objetivo 03: Fortalecer ações da Vigilância Sanitária, Ambiental e Trabalhador. 

Nº META AÇÕES PARA 

ATINGIR A META 

INDICADORES PARA 

MONITORAMENTO 

E AVALIAÇÃO DA 

META 

META PLANO 

(2022-2025) 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

META 

2025 

01 Ampliar a 

proporção de 

análises realizadas 

em amostras de 

água para consumo 

humano quanto aos 

parâmetros 

coliformes totais, 

cloro residual livre 

e turbidez. 

- Ampliar a coleta de água. Percentual de análises 

realizadas em amostras 

de água para consumo 

humano (Linha Base 

2021: 100% –Pactuação 

SISPACTO). 

100% Percentual 100% 

02 Realizar ciclos de 

visitas domiciliares 

por agentes de 

endemias para 

controle vetorial da 

dengue. 

- Realizar os 4 ciclos 

anuais. 

Número Absoluto de 

Ciclos realizados por 

agente de endemias 

4 Número 4 



03 Realizar o 

preenchimento do 

campo ocupação 

nas notificações de 

agravos 

relacionados ao 

trabalho. 

- Realizar treinamento com 

a equipe que faz o 

preenchimento das 

notificações de agravos 

relacionados ao trabalho. 

Proporção de 

preenchimento das 

notificações de agravos 

relacionados ao trabalho 

(Linha Base 2021: 100% 

–Pactuação SISPACTO).   

100% Proporção 100%  

04 Criação do Centro 

de zoonoses 

Municipal 

- Construção com recurso 

próprio municipal. 

Número de Centro de 

Zoonoses Criado. 

00 Número 01 

05 Atualizar Código 

de Posturas 

Municipal 

- Contratação de empresa 

especializada em 

desenvolver o Plano Gestor 

Municipal. 

Número Absoluto de 

Código de Posturas 

Atualizado. 

01 Número 00 

06 Contratar 

empresa para 

Castração de 

animais de Rua e 

de famílias de 

baixa renda 

- Realizar licitação para 

contratação da empresa 

capacitada e legalizada 

para desenvolver a ação. 

Número absoluto de 

Projeto de Castração 

Ativo. 

01 Número 01 

 

 

DIRETRIZ 04 – FORTALECIMENTO DA GESTÃO DO TRABALHO E 

EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE 

 

Objetivo 01: Fortalecer a Educação Permanente, adotando gestão participativa, 

monitorando e avaliando o efetivo cumprimento dos objetivos e metas. 

Nº META AÇÕES PARA 

ATINGIR A META 

INDICADORES PARA 

MONITORAMENTO 

E AVALIAÇÃO DA 

META 

META PLANO 

(2022-2025) 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

META 

2025 

01 Disponibilizar 

Curso/Capacitações, 

de aperfeiçoamento 

em Diversas áreas 

da Secretaria de 

Saúde. 

Oferecer condições para 

os técnicos da secretaria 

de saúde se capacitarem. 

Número Absoluto de 

cursos disponibilizados 

01 Numero 01 

 



02 Criar Protocolos de 

Atendimento nos 

diversos setores da 

saúde (TFD, 

Serviço Social, 

Ambulatório 

Médico, 

Enfermagem, 

Atendimento 

Médico, CAPS, 

Centro de 

Fisioterapia, 

Odontologia, 

Transporte, Pronto 

Atendimento, entre 

outros, visando 

melhorar o fluxo de 

trabalho. 

Cada equipe formula os 

protocolos de 

atendimento seus setores. 

Promover condições de 

trabalho para que as 

equipes possam 

desenvolver esses 

protocolos. 

Número Absoluto de 

protocolos de 

atendimento criados 

01 Número 01. 

 

 

DIRETRIZ 05 – FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL NO SUS 

 

Objetivo 01: Fortalecer e melhorar a qualificação dos Conselheiros de Saúde 

estabelecendo um canal de comunicação da SMS e CMS com a população, garantindo 

transparência e participação social. 

Nº META AÇÕES PARA 

ATINGIR A META 

INDICADORES 

PARA 

MONITORAMENTO 

E AVALIAÇÃO DA 

META 

META PLANO 

(2022-2025) 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

META 

2025 

01 Realizar 

Conferência 

Municipal de 

Saúde. 

Criar equipe para 

organizar a conferência 

municipal de saúde. 

Fornecer subsídios para 

realização da Conferência. 

Convidar palestrante 

Eleger delegados. 

Número Absoluto de 

conferências realizado 

00 Número 01 



Criar grupos de trabalho 

Divulgar a data, ,local e 

horário da conferência. 

Eleger os conselheiros de 

saúde. 

Elaborar a ata da 

conferência. 

02 Realizar 

Treinamentos para 

os Conselheiros de 

Saúde. 

Convidar um técnico 

especializado para treinar 

os conselheiros de saúde. 

Número Absoluto de 

treinamentos realizados 

para conselheiros 

00 Número 01 

Objetivo 02: Deliberar e fiscalizar os instrumentos de gestão da Saúde. 

Nº META AÇÕES PARA ATINGIR 

A META 

INDICADORES 

PARA 

MONITORAMENT

O E AVALIAÇÃO 

DA META 

META PLANO 

(2022-2025) 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

META 

2025 

01 Realizar Reuniões 

Mensais para 

Deliberação de 

Assuntos 

relacionados a 

Saúde. 

Enviar convite nominado 

aos conselheiros. 

Pré agendar as reuniões. 

Realizar no mínimo uma 

reunião ao mês. 

Registrar em livro ata as 

reuniões realizadas. 

As atas das reuniões 

deverão ser assinadas por 

todos os conselheiros 

presentes nas reuniões. 

Número Absoluto de 

reuniões realizadas. 

12 Número 12 

02 Analisar e Aprovar 

o Plano Municipal 

de Saúde. 

Reunir o conselho de saúde 

para apresentar o Plano 

Municipal de Saúde; 

Convidar um técnico 

treinado para apresentar o 

Plano  Municipal de Saúde 

aos conselheiros. 

Número Absoluto de 

PMS analisado e 

aprovado. 

01 Número 00 



Elaborar a ata da reunião 

com assinatura de todos os 

presentes.  

Publicar no portal da 

transparência o Plano e a 

resolução de aprovação do 

mesmo. 

03 Analisar e aprovar 

a Programação 

Municipal de 

Saúde 

Reunir o conselho de saúde 

para apresentar o 

Programação Anual de 

Saúde; 

Convidar um técnico 

treinado para apresentar a 

Programação Anual de 

Saúde aos conselheiros. 

Elaborar a ata da reunião 

com assinatura de todos os 

presentes.  

Publicar no portal da 

transparência a 

Programação e a resolução 

de aprovação da mesma. 

 

Número Absoluto de 

PAS analisada e 

aprovada 

01 Número 01 

04 Analisar e aprovar 

o Relatório Anual 

de Gestão referente 

ao ano de 2023 

Reunir o conselho de saúde 

para apresentar o Relatório 

Anual de Gestão.; 

Convidar um técnico 

treinado para apresentar o 

Relatório Anual de Gestão 

aos conselheiros. 

Elaborar a ata da reunião 

com assinatura de todos os 

presentes.  

Publicar no portal da 

transparência o RAG e a 

resolução de aprovação do 

mesmo. 

Número Absoluto de 

RAG analisado e 

aprovado. 

01 Número 01 

Objetivo 03: Fortalecer ouvidoria e canais de avaliação social. 



Nº META AÇÕES PARA 

ATINGIR A META 

INDICADORES 

PARA 

MONITORAMENT

O E AVALIAÇÃO 

DA META 

META PLANO 

(2022-2025) 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

META 

2025 

01 Divulgar a 

Ouvidoria de 

Saúde Municipal 

Publicar número de 

telefone, endereço e horário 

de atendimento nas redes 

sociais do município e 

portal da transparência. 

Número Absoluto de 

Divulgações 

realizadas. 

12 Número 12 

02 Realizar Pesquisa 

de Satisfação. 

Manter em local visível das 

salas de recepção uma urna 

com papel e caneta. 

Identificar essa urna e 

mantê-laem local visível da 

população. 

Esvasiar a urna 

mensalmente pela gestora 

de saúde. 

Número Absoluto de 

Divulgações 

realizadas. 

01 Número 01. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ATALAIA 

 

CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

A promoção da Saúde se faz por meio da educação, da adoção de 

estilos de vida saudáveis, do desenvolvimento de aptidões e capacidade 

individuais da produção de um ambiente saudável. Está estreitamente 

vinculada, portanto, à eficácia da sociedade em garantir a implantação de 

políticas públicas voltadas para a qualidade de vida e ao desenvolvimento da 

capacidade de analisar criticamente a realidade e promover a transformação 

positiva dos fatores determinantes da condição de saúde. 

Através do desenvolvimento desta Programação Anual de Saúde, 

conclui-se que o município de Atalaia vem gradativamente se adaptando ao novo 

modelo de atenção de  promoção a saúde. 

Muitas metas foram cumpridas, porém, para o ano de 2025, o 

município vem com o propósito de aprimorar os trabalhos, com o intuito de 

manter as metas já atingidas e  trabalhar aquelas que  não foram concluídas no 

decorrer do ano de 2024, através do fortalecimento inter setorial. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


